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Введение

Актуальность и научная значимость темы. История формирования

строительных и инженерно-технических кадров является важной

составляющей в изучении процесса модернизации в России. Исследование

этого исторического процесса неотъемлемо от истории социально-

экономической политики России, истории науки и образования в стране,

развития производственных отношений и уровня знаний в обществе.

В течение нескольких десятилетий в стране идет процесс

возрождения традиций предпринимательства, особо активное развитие

получило строительное дело. В настоящее время наблюдается возрастание

интереса к материальной культуре прошлого, представленной, в частности

зданиями и сооружениями. Несмотря на то, что всего около ста лет отделяют

нас от времени создания многих уникальных памятников городского

зодчества, очень скудны сведения о мастерах этих строений. Возникла

необходимость не только восстановления некоторых строительных объектов,

имеющих статус архитектурных памятников, но и исследования процессов

организации строительных работ, изучения деятельности, как высшего

состава строительных кадров, так и разного уровня строителей: техников,

чертежников, десятников и рабочих. Актуальность поставленной в

настоящем диссертационном исследовании темы заключается в том, что

строительное дело является не только важнейшей отраслью народного

хозяйства, но и одной из точек роста экономики во все времена. Для

преодоления кризиса и застоя, необходим активный процесс возведения

жилых домов, инженерных сооружений, промышленных объектов, который

позволит дать работу массам рабочих и техников, стимул развития

специального технического образования, изменит облик городов и поселков

страны в целом и отдельных ее регионов.

На примере Томской губернии изучаемого периода можно

проследить, как строители возводили крупнейшие объекты в городах
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(соборы, здания торговых домов и отдельных предпринимателей,

общественные здания), поражающие и сейчас не только архитектурным

замыслом, но и качественным воплощением – идеальной подгонкой бревен в

деревянных домах, ювелирной кладкой кирпича, качеством раствора,

которым скрепляли кирпичи и оформляли фасады зданий.

Исследование профессиональной деятельности инженерно-

технических кадров как низшего, так и среднего уровня, выявление новых

имен в строительстве не только расширяет и дополняет знания по истории

освоения Западной Сибири на территории Томской губернии, но и

определяет личностный характер этого процесса. Кроме того, изучение этого

вопроса позволяет сделать вывод о социальной востребованности

технических кадров различной квалификации в середине XIX – начале XX в.,

тем более что законодательное регулирование и современные стандарты

производственных отношений в строительстве были заложены именно в этот

период.

Технические специалисты, управленцы среднего и низшего звена

середины XIX – начала XX в. играли значимую роль в процессе

модернизации строительной отрасли и сформировав впоследствии прослойку

технической интеллигенции в советском обществе, уже на

постиндустриальном этапе развития страны.

Степень изученности темы. В современной исторической

литературе достаточно хорошо исследована профессиональная деятельность

архитекторов, назначенных на пост главных архитекторов и находящихся на

службе в качестве инженеров Томской губернии, однако в исследовании

сибирского строительства остается слабо изученным вопрос о строительных

рабочих и инженерно-технических кадрах, непосредственно претворявших в

жизнь проекты архитектора и замыслы заказчика.

В дореволюционной историографии процесс формирования

строительных кадров, их состав и деятельность попадали в поле зрение

историков параллельно с изучением истории промышленности,
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строительства железной дороги и развития золотого промысла в Сибири.

Например, уже в трудах статского советника Ю.А. Гагеймейстера при

рассмотрении различных областей экономики края упоминается

строительная отрасль (дорожное строительство, возведение зданий и домов в

городах, золотопромышленность) и характеризуется как слабая и

примитивная
1
. Это исследование определяет состояние строительной отрасли

в Сибири как зачаточное при небольшом числе квалифицированных

строителей в крае, в основном приезжавших сюда по контракту, для

выполнения сложных и выгодных для них работ.

Наблюдения другого автора – И. И. Завалишин, объехавшего всю

Сибирь в целом согласуется с выводами Гагейместера. Брат известного

декабриста оставил свои наблюдения о развитии хозяйства края, его

недостатках и перспективах. Например, говоря о сибирской ямщине,

Завалишин отмечал, что, «конечно, железные дороги со временем убьют всю

русскую ямщину, а сибирскую в особенности, но строиться они должны

будут по образцу Северо-Американских Соединенных штатов и Канады». И

добавлял: «Только рук мало, да частная предприимчивость еще в

младенчестве. А разовьется же это далекая и страшная досель Сибирь,

беспримерно в истории разовьется!»
2
. В разделах, посвященных отдельным

городам Сибири, литератор и этнограф рассказывает об истории создания

отдельных, наиболее заметных памятников и сооружений в этих краях, дает

характеристику местного населения, в том числе рабочих и мастеровых, их

происхождения и уровень мастерства.

Одной из книг, по которой можно проследить эволюцию строительного

дела в Сибири, стала «История Троицкого кафедрального собора в Томске

(постройка его с характеристикой деятелей и времени)» К.Н. Евтропова,

изданная в 1904 г. В ней отражена полувековая история строительства

собора, сбор средств для его возведения, и техника возведения этого

1
Гагейместер Ю.А. Статистическое обозрение Сибири. В 3-х т. Т. 1. СПб, 1854. С. 364.

2
Завалишин И.И. Описание Западной Сибири Т.2. Томская губерния. М., 1865. С. 68–69.
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колоссального сооружения. Попутно дается характеристика крупнейшим

деятелям этой эпохи, принимавшим участие в строительстве, от

губернаторов и архиереев до старост строительных артелей. Труд Евтропова

является своеобразной энциклопедией жизни Томска второй половины XIX –

начале XX в. и благодаря его значимости недавно переиздан
1
. Из нее мы

узнаем об особенностях взаимоотношений заказчика и наемных

строительных артелей, возглавляемых опытными старостами. Характерен

пример, когда после падения собора 26 июня 1850 г. рабочие отстояли

выплату по контракту за работу до 1 октября (около 100 руб. на каждого) и

расходы на продовольствие (по 4 руб. в месяц на каждого), хотя работы у них

по форс-мажорным обстоятельствам уже не было
2
.

Реформы 60–70-х гг. XIX в. значительно улучшили условия для

развития предпринимательства и формирования капиталистических

отношений не только в Европейской России, но и в Сибири. Начинают бурно

развиваться традиционные отрасли хозяйства (переработка

сельскохозяйственного сырья, золотопромышленность, торговля) и

возникают новые, основанные на применении паровых машин (пароходство,

железнодорожное сообщение, крупные производства). Эти процессы нашли

свое отражение в исторической литературе, где появляются содержательные

монографии с описанием хозяйства Сибири и перспектив его использования

государством. Для более успешного освоения края, по мнению авторов,

необходимо было строить в Сибири новые пути сообщения, организовывать

здесь более крупные совершенные предприятия, в том числе и строительные

организации
3
. В этих исследованиях можно почерпнуть сведения об условиях

предпринимательства в Сибири, возводимых объектах конца XIX в.,

Сибирской железной дороги. Приводится в них и характеристика рабочих, в

том числе строительных кадров.

1
Евтропов К.Н. История Троицкого кафедрального собора в Томске. Томск, 2008. 476 с.

2
Евтропов К.Н. Там же. С. 110, 120–122.

3
Путинцев Н.Д. Статистический очерк Томской губ. Самара, 1892.; Гулишамбаров С.И.

Торговля, промышленность и пути сообщения в Сибирь. СПб., 1893. 78 с.
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Особняком в дореволюционной историографии стоят работы

сибирских областников, где также затрагиваются проблемы строительной

отрасли хозяйства. По мнению известного исследователя Сибири,

публициста и общественного деятеля Н.М. Ядринцева, строительство новых

объектов в Сибири велось только для полного и эффективного выкачивания

из края его богатств (меха, драгоценных металлов) и высылки уголовных и

политических преступников
1
. В своей большой статье о городах Сибири,

Г.Н. Потанин, один из основателей Сибирского областничества, говорит о

влиянии предпринимательства на облик городов и населенных пунктов края.

Там, где «базировался новый капитал, возникали новые предприятия,

роскошные дворцы и соборы, как это было в Иркутске и Томске, а где этого

капитала не было – там города были похожи на деревни с барскими

хоромами и лачугами вокруг»
2
.

Как известно, был близок к марксистскому пониманию истории

русский революционер-народник В.В. Берви-Флеровский, который в своем

труде о положении рабочего класса в России говорил, в основном, о

сибирских рабочих, их тяжелом экономическом и социальном положении.

Только некоторым из них удавалось получить образование и стать мастерами

или приказчиками, а некоторым – и выбиться в предприниматели
3
.

В советской историографии вопрос изучения строительных и

инженерно-технических кадров рассматривался через призму идейных и

политических позиций, делалась попытка подчинить всю деятельность в

строительной отрасли марксистко-ленинской теории. Кроме того, в отличие


[…]


доводить дело до судебного или Полицейского разбирательства.

10. В случае, если подрядчик пожелает воспользоваться задатком от

казны, для скорейшего совершения работ, то ему таковой задаток выдается под

особый залог рубль за рубль, или ручательное одобрение на основании

существующих о сем узаконений.
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11. Подлинный контракт должен быть написан на установленного

достоинства гербовой бумаге, а засвидетельствованные копии с него и сметы

выданы подрядчику, когда он будет просить о сем.

Общее Присутствие Томской Губернской Строительной Комиссии,

рассмотрев сии кондиции, по журналу, состоявшемуся 28–30 Ноября 1885 г

за № 137, находит их вполне удовлетворительными и составленными во

всем правильно и законно; в чем общее Присутствие и удостоверяет с

надлежащею за то ответственностью.

Источник: ГАТО. Ф. 6. Оп. 1. Д. 1721. Л. 55–57.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 17

Рапорт от 26 февраля, 1860

Его высокоблагородию господину

состоящему в должности Томского

губернского землемера

Померанцеву исправляющего

должность Бийского

окружного землемера

[Назара Денисова] Машукова

В службу вступил я из кантонистов бывшего Томского Полубатальона, в

Томскую Губернскую Чертежную, чертежником 7 ноября 1840 г. и по межевой

части прослужил по настоящее время 19 лет, 2 мес. и 20 дней. В течение этого

служебного времени с 31 мая, 1847 г. исправляю классную должность

землемера 12 лет, 8 месяцев и 27 дней и как по настоящему месту служения

моего, - по существовавшим на пред узаконениям в отношении производства в

I классный чин подчинялся правилам наравне с военными писарями за выслугу

беспорочно 20-ти лет.

Ныне же величайшим повелением, изложенным в приказе

Господина Военного Министра от 8 августа, 1859 г. за № 225, с приложением

копии с указа правящего сената за № 40267 дарована новая милость нижним

чинам через сокращение сроков обязательной их службы, где в 3-ей статье, п.

2-го, о сроках выслуги в унтер-офицерском звании для производства, литера

«б», в классный чин сказано: всем нижним чинам назначить срок выслуги в

унтер-офицерском звании для производства в классный чин общий 12-ти лет.

Удостаиваемых производства за выслугу этого срока производить в классный

чин не только в своих местах и командах, но и с назначением во всесторонние

места команды и ведомства и за выслугу этого 12-летнего срока награждать

нижних чинов классным чином и при увольнении в отставку.
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 Той же статьи в п. 3 об экзаменах при производстве сказано: за

выслугу с определенного срока награждать в отставку классным чином только

тех, кои выдержат экзамен, по программе, установленной для испытания

канцелярских служителей Гражданского ведомства, а прочих увольнять от

службы прежними унтер-офицерскими званиями.

По смыслу сего 3-го пункта по выслуге мною в межевом ведомстве

и в классной должности уже более 12 лет, я приобрел право на увольнение меня

от службы с чином или настоящим званием, но пользоваться увольнением этим

в настоящее время не желаю, а желаю продолжать вторичную службу.

Во 2-ой статье сих новых правил о преимуществах за отказ от

отставки сказано: всем нижним чинам, которые по выслуге обязательных

сроков, как прежде существовавших, так и ныне установленных, откажутся от

отставки, предоставлять следующие преимущества: пункт I, при самом отказе

от отставки жаловать им серебряную медаль на Аннинской ленте, с надписью

«За усердие» и сверх штатного жалования в I-ое трехлетие в размере одного

оклада, II трехлетие в размере двух окладов, в III трехлетие в размере трех

окладов и в IV трехлетие – в размере четырех окладов. Это прибавочное

жалование производить с окладом, которое нижние чины получают, если

оклады сии не превышают 34 р. 28 коп. серебром, а в противном случае – по

сему последнем окладу. Прибавочное жалование за вторичную службу

назначать нижним чинам, отказавшимся от отставки со дня приобретения права

на отставку и тем, которые пожелают получать оное за вторичную службу по

новым правилам, т.е. в I /трехлетие/ три года в размере одного прибавочного

оклада. Трехлетний срок прибавочного оклада считать с 8 сентября, 1859 г.

Сообразив выше прописанные новые правила в проведенною мною

в межевом ведомстве службою, я полагаю, что таковые могут быть применены

и ко мне, о даровании за оною изъясненных преимуществ, - а потому,

обстоятельство это представляю на благоусмотрение Вашего

Высокоблагородия, имею честь покорнейше просить, если таковое со стороны
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вашей будет признано справедливым и заслуживающим удовольствия, то

употребить ходатайство ваше по начальству, - о считании меня, по

формулярному списку, состоящим с 8-го сентября, 1859 г. добровольно на

вторичной службе, равно о награждении за отказ от отставки серебряной

медалью на Аннинской ленте, с надписью «За усердие». Что же касается о

производстве на службе штатного оклада жалования получаемого мною

столовыми 350 руб. серебром сверх оного, еще прибавочное в I трехлетие с 8

сентября, 1859 г. в размере одного оклада, т.е. 34 р. 28 ½ коп. серебром в год я

получать не желаю, - и за выслугу обязательного срока о награждении меня к

производству I-ым классным чином не отказываюсь.

Исправляющий должность окружного землемера Машуков.

21 февраля, 1860 г.

Источник: ГАТО. Ф. 144. Оп. 2. Д. 185. Л. 18.
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Список сокращений

РГИА – Российский Государственный исторический архив

ГАТО – Государственный архив Томской области

ПСЗРИ-1– Полное собрание законов Российской империи. Собрание первое.

ПСЗРИ-2– Полное собрание законов Российской империи. Собрание второе.

МВД – Министерство внутренних дел

ГУ ПС и ПЗ – Главное управление Путей Сообщений и Публичных Зданий.

Сиб. ж. д. – Сибирская железная дорога.

л. с. – лошадиная сила.

н. д. – нет данных.