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Л.Б. Щавинская избрала для своего диссертационного исследования

интересную, но малоисследованную тему - историю формирования

строительных и инженерно-технических кадров Томской губернии второй

половины XIX - начала XX в. Если строительные рабочие уже становились

предметом исторических исследований, то этого нельзя сказать об

инженерно-технических кадрах.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка

источников и литературы, приложений. Введение содержит традиционные и

необходимые разделы: актуальность, историографический раздел, цели и

задачи, объект, предмет исследования, хронологические и территориальные

рамки, методологию и методы исследования, описание источниковой базы,

основные научные положения, обозначена научная новизна, практическая

ценность, апробация исследования. Объектом исследования определены

низший и среднетехнический персонал, рабочие разных специальностей,

мастеровые, десятники, артельные организации и фирмы в строительной

отрасли Томской губернии (с. 14).

Вызывают несколько вопросов территориальные рамки исследования,

точнее - как они сформулированы (с. 16). Автор указала административные

границы Томской губернии, сложившиеся в середине XIX в. и включавшие в

себя «реально существовавшие города» - Томск, Барнаул, Бийск, Мариинск,

Колывань, Новониколаевск. Сразу же возникает вопрос: а оставшиеся города

(Кузнецк, Каинск, Нарым, а в начале XX в. еще Тайга, Татарск, Боготол) не

рассматриваются?, а сельская местность? Вне городов также шло

значительное строительство, в промышленных, станционных, фабричных

поселках, например. И еще следовало бы отметить кабинетские земли

Алтайского округа, а это Барнаульский, Бийский, Кузнецкий и

Змеиногорский округа (уезды), а также небольшая часть Томского округа

(уезда), где на средства Кабинета ЕИВ также шли строительные работы -

дороги, заводские здания, плотины и др.

Ни в историографическом, ни в методологическом разделах не

использованы работы, где ставились бы вопросы о «границах» рабочего

класса, полупролетарских слоях (например, Н.А. Ивановой, В.П. Желтовой,

И.М. Пушкаревой, В.Я. Лаверычева и др.), а также о технической

интеллигенции (работы JI.K. Ермана, В.Р. Лейкиной-Свирской).

Источниковая база диссертации в целом достаточно репрезентативна.

Автор использовала законодательные и нормативные акты,

делопроизводственную документацию, статистические и справочные

издания, периодику, в том числе специальные издания, например, журнал

«Зодчий», источники личного происхождения, произведения

художественной литературы. Результативно использованы документы РГИА

(9 фондов) и Государственного архива Томской области (10 фондов),

особенно - фондов 6 (Томская губернская строительная комиссия), 144

(чертежная Томского губернского управления), 233 (Томская городская

управа) и некоторых других.

Прежде чем рассматривать сам процесс формирования строительных

кадров, автор показывает развитие строительной отрасли в России и

конкретно в Томской губернии. Отмечается, что в пореформенный период в

связи с быстрым ростом городов, железнодорожным строительством и

появлением более сложных с технической точки зрения сооружений

предъявлялись и новые требования к организации строительных работ и

квалификации кадров строителей. На первый план выходил вопрос о

компетенции среднетехнических кадров, а также об обучении строительных

рабочих (с. 36). Показано, что строительная отрасль в Томской губернии

прогрессировала в связи со строительством Сибирской ж.д., городков

Томского университета и Томского технологического института (с. 44).

В диссертации детально проанализирован процесс организации

строительных работ в Томской губернии. Показана роль строительной и

дорожной комиссии в организации строительных работ, в частности,

утверждение ею проектов и смет на строительство крупных объектов.

Рассматривая процесс организации строительных работ, автор использует

такие источники как строительный устав 1857 г., Урочное положение для

строительных работ 1842, 1863, 1883 гг., подчеркивая, что Урочное

положение было основным нормативным документом в данной сфере.

Рассматриваются две формы организации труда строителей - артельная и

подрядная (с. 54). Показано, что на рубеже веков и особенно в начале XX в.

на смену купцам подрядчикам приходят фирмы, местные, а также из

Европейской России, что отражало модернизационные процессы в

строительстве (с. 61 - 62).

В диссертации рассматриваются вопросы источников формирования,

численность, состав, профессиональная компетенция инженерно-

технических кадров. Весь строительный персонал разделен на три уровня:

высший, средний, низший (с. 65). Важно, что при исследовании вопроса

формирования кадров, автор достаточно широко использовала формулярные

списки, хранящиеся в архивных фондах. Также ею проанализирована система

оплаты труда и делается вывод о тенденции ее повышения на протяжении

рассматриваемого хронологического периода, что было общероссийской

тенденцией (с. 76). Приведенный материал позволил сделать Л.Б. Щавинской

вывод о том, что главным источником пополнения низших строительных

технических кадров являлись рабочие строители, которые по

происхождению были в основном крестьянами отходниками и мещанами (с.

89 - 90). Одновременно отмечается появление к началу XX в. прослойки

грамотных профессиональных предпринимателей в строительной отрасли. В

целом же «слой средних технических служащих с середины XIX в. до 1917 г.

находился в процессе активного формирования» (с. 99).

В диссертации рассмотрен вопрос о подготовке кадров через систему

профессионального образования в России в целом и в Томской губернии, в

частности. Интересны данные таблиц 4 и 5 об учащихся в ремесленном

училище Королевых в Томске, в том числе о трудоустройстве бывших

учеников, они построены на данных впервые извлеченных из РГИА.

При характеристике социально-психологического облика строительных

и инженерно-технических кадров автор помимо архивных источников,

периодики, опиралась на произведения известных русских литераторов, в

том числе - А.П. Чехова, В .Я. Шишкова, Н.Г. Гарина-Михайловского. Это

правильный подход, учитывая узость источниковой базы в данном вопросе.

Профессионально составлены приложения, всего в диссертации их 19,

они удачно дополняют основной текст, в том числе образцы контрактов,

формуляры, сведения о зарплате строителей, численность рабочих

строителей по данным переписи населения 1897 г. (Приложения 10, 11, 12).

В целом положительно оценивая работу, выскажем ряд замечаний и

пожеланий автору.

Работа написана грамотно, но, к сожалению, постоянно идут сбои при

написании заглавных и прописных букв. Например, на с. 18 - «Томская

Область», оба слова с большой буквы; на с. 93 «землемер» - то с большой, то

с маленькой буквы, на с. 74 - «Петербургские цены», первое слово с

большой буквы и т.д.

Местами небрежно оформлен научный аппарат. Ряд исследований,

которые используются в тексте диссертации, не включен в список

источников и литературы, в их числе работы П.И. Лященко, две книги С.Н.

Баландина: 1) Архитектура Барнаула. Барнаул, 1974, 2) Новосибирск: история

градостроительства 1945 - 1985. Новосибирск, 1986. И в тексте диссертации и

в списке литературы коллективная монография «Рабочий класс Сибири в

дооктябрьский период» (Новосибирск, 1982) указана как авторская работа

одного автора - В.П. Зиновьева.

В ряде случаев встречаются неточности. Так, на с. 37 Камень отнесен к

старым городам, но он получил городской статус только в 1915 г. На этой же

странице говорится, что «в пределах естественного прироста, т.е. в 1 , 5 - 2

раза, выросли Мариинск и Колывань». Очевидно, здесь идет речь о росте

населения не только за счет естественного, но и механического прироста. На

с. 46 упоминается о строительстве трамваев, но в дореволюционный период

ни в одном сибирском городе трамвай так и не появился, хотя городские

думы, действительно, обсуждали такие проекты.

Если автор планирует и дальше разрабатывать данную тему, то

хотелось бы посоветовать обратить внимание на строительные работы на

территории кабинетских земель, это комплексы рудников и горных заводов,

плотины, дороги, застройка центральной части Барнаула и Змеиногорска.

При Главном управлении Алтайского округа существовала строительная и

дорожная часть, в Барнауле имелась чертежная при том же управлении, а на

-Барнаульском-кабинетском-сереброплавильном-заводе-(закрыт-в-1893-г.-)-был

специальный строительный цех. Для исследования данных вопросов

необходимо привлечение прежде всего документов Государственного архива

Алтайского края. Следует также обратить внимание на постройку на рубеже

XIX - XX вв. 8 комплексов зданий казенных монопольных винных складов в

Томской губернии, это были довольно масштабные строительные работы.

В целом же в диссертации Л.Б. Щавинской раскрыты, поставленные во

введении цель и задачи исследования. На основе надежной источниковой

базы показан процесс формирования строительных и инженерно-

технических кадров Томской губернии во второй половине XIX - начале XX

в. Основное содержание диссертации отражено в автореферате и 8 статьях,

из которых три опубликованы в «Вестнике Томского государственного

университета», который включен в перечень российских рецензируемых

научных журналов, рекомендованных ВАК. Рукопись Л.Б. Щавинской

соответствует п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24

сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная

история.
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